
 

 

 

 

 

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

  

 Oggetto: Determinazione a contrarre per la fornitura di servizi e prodotti necessari per l’organizzazione 

della manifestazione che si svolgerà a Cagliari, presso la Passeggiata Coperta del Bastione di Saint 

Remy e nel “Giardino sotto le mura”, per promuovere i prodotti a marchio di qualità della Sardegna 

che aderiscono ai Consorzi di tutela. Prenotazione somme e approvazione capitolato prestazionale. 

CIG n. 971917441C. 

Il Direttore del Servizio 

 
VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, Agris Sardegna ed ARGEA Sardegna”;  

 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante “Disciplina del personale regionale 

dell'organizzazione degli uffici della Regione e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela degli 

enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/37 

del 3 Luglio 2007;  

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1325 del 1dicembre 2021 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi 

alla Dott.ssa Graziella Carta; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 



 

 

 

 

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture;  

 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge n. 42/2009; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, Legge n. 

135/2012 (Spending review 2);  

CONSTATATO che il servizio di cui trattasi, con le caratteristiche richieste e sopra descritte, non è 

presente tra le Convenzioni CONSIP attive e non rientra tra i beni elencati all’art 1 del DPCM 24 dicembre 

2015;  

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 e successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 

corruzione”; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 Dicembre 2022 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa esecutiva con 

Delibera della Giunta Regionale 4/6 del 16/02/2023; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa 

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte al presente 

procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

 

PREMESSO CHE:  
 



 

 

 

 

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3 

- rientra tra le competenze del Servizio Programmazione, controllo e valorizzazione dei marchi la pre-

disposizione e la realizzazione di progetti di promozione dei marchi collettivi e dei marchi comunitari 

di qualità;  

- in tale ambito l’Agenzia Laore Sardegna e il Comune di Cagliari hanno in atto collaborazioni per 

valorizzare le produzioni del territorio. Rientra tra queste l’organizzazione di una manifestazione da 

realizzare venerdì 19 e sabato 20 maggio 2023, presso la Passeggiata Coperta del Bastione di Saint 

Remy e negli spazi adiacenti nel “Giardino sotto le mura”, per promuovere i prodotti a marchio di 

qualità della Sardegna che aderiscono ai Consorzi di tutela e per rafforzare l’immagine dei territori 

di provenienza, valorizzando al contempo un luogo storico della Città di Cagliari;  

- la manifestazione, concepita per raggiungere, attraverso azioni differenziate, i consumatori, gli ope-

ratori del settore enogastronomico, turistico ricettivo, stampa specializzata, food and wine blogger, 

si pone l’obiettivo di contribuire a rafforzare l’immagine dei territori di provenienza, informare sulle 

qualità delle produzioni a marchio di qualità della Sardegna, attrarre ed educare i target verso un 

consumo consapevole, valorizzando al contempo un luogo storico della Città di Cagliari;  

 
CONSIDERATO CHE per la realizzazione di tale iniziativa è necessario acquisire la fornitura di servizi e 

prodotti necessari per l’organizzazione della manifestazione e la sua promozione; in particolare è 

necessario acquisire attraverso un affidamento all’esterno l’allestimento degli spazi espositivi, l’acquisto 

di prodotti agroalimentari e l’individuazione di un gruppo di lavoro in possesso di competenze 

multidisciplinari, quali comunicazione, in particolare digitale, e nei settori agroalimentare e turismo 

enogastronomico; 

 

VISTO il capitolato prestazionale, per la fornitura di servizi e prodotti necessari per l’organizzazione della 

manifestazione, che si svolgerà a Cagliari, presso la Passeggiata Coperta del Bastione di Saint Remy e 

nel “Giardino sollo le mura”, per promuovere i prodotti a marchio di qualità della Sardegna che aderiscono 

ai Consorzi di tutela; 

 

STABILITO CHE l’importo a base di gara è pari a € 80.650,00 IVA esclusa; 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e l’articolo 51 del D.L 77/2021, convertito in Legge 

29 luglio 2021 n.108, il quale prescrive che per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 



 

 

 

 

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4 

139.000,00, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

 

DATO ATTO CHE:   

- il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., c.d. Codice degli Appalti Pubblici, 

recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

- l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii, stabilisce che le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia 

di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. n. 

207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

RITENUTO NECESSARIO 

- approvare il capitolato prestazionale per l’acquisizione dei servizi sopra citati e i relativi allegati, con 

un importo a base di gara di € 80.650,00+ IVA 22%; 

- acquisire la fornitura dei servizi in oggetto tramite affidamento diretto comparato, ai sensi dell’articolo 

1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020,  modificato dal DL 77/2021, mediante RDO sulla piattaforma 

di acquisiti telematici MePA o CAT Sardegna,  da aggiudicare ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3, lett 

b-bis), del d.Lgs. 50/2016, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

DATO ATTO CHE è stato rispettato il principio della rotazione degli inviti stabilito dall’art. 36 del D.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50”; 

STABILITO CHE è necessario  

- richiedere al Servizio Bilancio e Contabilità, accreditato quale punto ordinante dell’Agenzia per 

l’espletamento delle procedure di acquisizione di beni e servizi sul mercato elettronico sino 

all’aggiudicazione, il supporto per l’espletamento della procedura necessaria per l’acquisizione della 

fornitura di servizi e prodotti necessari per l’organizzazione di una manifestazione e la sua 

promozione dettagliata nel suddetto capitolato; 



 

 

 

 

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5 

- individuare il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016, 

nella persona del Dott. Marcello Aresu, specialista dell’Area di supporto alla valorizzazione e 

certificazione delle produzioni del territorio del Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione 

dei marchi; 

- individuare il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del Decreto Legislativo 

50/2016, nel dott. Giuseppe Floris, coordinatore dell’U.O. Valorizzazione delle produzioni a marchio 

del Servizio Programmazione, controllo e valorizzazione dei marchi; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa 

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte al presente 

procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

VISTO il principio della competenza finanziaria potenziata il quale prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

CONSIDERATO che le prenotazioni di spesa devono essere assunti dal Servizio titolare nel relativo 

capitolo di spesa e che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023;  

RITENUTO di provvedere alla prenotazione delle somme a carico del bilancio 2023.                                                                                 

DETERMINA 

DI ACQUISIRE la fornitura di servizi e prodotti necessari per l’organizzazione della manifestazione che 

si svolgerà a Cagliari, presso la Passeggiata coperta del Bastione di Saint Remy e nel “Giardino sotto le 

mura”, tramite affidamento diretto comparato, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, 

modificato dal DL 77/202, mediante RDO sulla piattaforma di acquisiti telematici MePA o CAT Sardegna, 

da aggiudicare ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3, lett b-bis), del d.Lgs. 50/2016, sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

DI APPROVARE il capitolato prestazionale e i relativi allegati, per la fornitura di servizi e prodotti neces-

sari per l’organizzazione della manifestazione e la sua promozione, allegato alla presente determina-

zione per costituirne parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo a base di gara di € 

80.650,00 (sessantamila/00) +  IVA  al 22%. 



 

 

 

 

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6 

DI INCARICARE il Servizio Bilancio e Contabilità (U.O. Appalti e Acquisti) di procedere all’acquisizione 

del servizio suddetto tramite affidamento diretto comparato, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) 

del D.L. 76/2020, modificato dal DL 77/2021, mediante RDO sulla piattaforma di acquisiti telematici 

MePA o CAT Sardegna, da aggiudicare ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3, lett b-bis), del d.Lgs. 50/2016, 

sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qua-

lità/prezzo, con importo a base di gara di € 80.650,00 (ottantamilaseicentocinquanta/00) +  IVA 22%.   

DI NOMINARE responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016, il 

Dott. Marcello Aresu, specialista dell’Area di supporto alla valorizzazione e certificazione delle produzioni 

del territorio del Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi. 

DI NOMINARE direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del Decreto Legislativo 

50/2016, il dott. Giuseppe Floris, coordinatore dell’U.O. Valorizzazione delle produzioni a marchio del 

Servizio Programmazione, controllo e valorizzazione dei marchi. 

DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011, la somma di € 98.393.00 (novantottomilatre-

centonovantatre/00) comprensiva di IVA al 22% sul Cap. SC10.0243, annualità 2023 del bilancio 2023-

2025, necessaria per la fornitura di servizi e prodotti necessari per l’organizzazione della manifestazione 

che si svolgerà a Cagliari, presso la Passeggiata Coperta del Bastione di Saint Remy  e nel “Giardino 

sotto le mura”, per promuovere i prodotti a marchio di qualità della Sardegna che aderiscono ai Consorzi 

di tutela. 

DI INVIARE copia del presente atto al Commissario Straordinario e al Responsabile anticorruzione e 

trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna. 

DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e contabilità per gli adempimenti di compe-

tenza. 

DI PRECISARE CHE ai sensi dell’art. 32, comma 10 lettera b) del Codice dei contratti pubblici non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la firma del contratto. 

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016 sul:   

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;   



 

 

 

 

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 7 

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti;  

- sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.DI PUBBLICARE, 

altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito Internet dell’Agenzia, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex art. 1, comma 32 della legge n. 

190/2012. 

       Il Direttore del Servizio 

        Graziella Carta 

 

 

 
 

 

Il RUP/MA 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


		2023-03-16T17:49:13+0100
	MARCELLO ARESU


		2023-03-16T17:53:26+0100
	GRAZIELLA CARTA


		2023-03-17T10:07:59+0000
	Firma applicativa




